
 

 

Città di Asola 

Provincia di Mantova 
 

    Piazza XX Settembre 1 - Asola - CAP 46041 - Tel. (0376) 733011 -Telefax (0376) 710415 
Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204 

web: www.comune.asola.mn.it  PeC: comuneasola@legalmail.it 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023 
 

 
COPIA 

 

N°181 
Reg. delib. ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO TERZA VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

 
Oggi  ventinove del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Busi Giordano Sindaco P 
Carminati Luciano Ass. LL.PP-ED.PRIV. P 
Orsini Nicolo' Ass.SUAP-URP P 
Moretti Ambra Ass. 

SERV.CITTADINO 
P 

Tozzo Massimo Ass. BILANCIO P 
Ferrari Simona Ass. SCUOLA 

CULTURA 
A 

 
     5    1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Zirelli Roberta. 
 
Il Dott. Busi Giordano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

http://www.comune.asola.mn.it/
mailto:morena.fracassi@comune.asola.mn.it


Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

 

OGGETTO TERZA VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERA: 

 
AREA SERVIZIO RISORSE UMANE 

 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 08/02/2023 "APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 PIAO, AI SENSI DELL'ART.6 DEL 
N.80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N.113/2021" è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e successivamente modificato con 
delibere n.80 del 24.05.2023 e 139 del 27/09/2023; 
 
VALUTAO CHE si rende necessario modificare la sezione 2.2 "Performance" e la sezione 3.3 
Piano "triennale dei fabbisogni di personale" come di seguito precisato;  
 
RICHIAMATI i prot. N. 15671 del 26/09/2023  e N. 19044 del 21/11/2023  con cui i responsabili di 
servizio hanno richiesto la modifica degli obiettivi per l'anno 2023; 
 
RICHIAMATO inoltre il prot. N. 19291 con cui il nuovo Responsabile della polizia locale ha 
modificato la propria scheda riscrivendo gli obiettivi sulla scorta delle disposizioni del nucleo di 
valutazione; 
 
RITENUTO DI variare il documento "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023- 
2025" nella sezione 2.2 Performance, modificando - sulla base del monitoraggio alla data del 
31/10/2022 - alcuni obiettivi gestionali e scadenze, come da allegato A) del presente atto dell'area 
Risorse Finanziarie e dell'Area servizi SUAP-URP e Risorse Umane, derivanti da modifica delle 
priorità nel corso dell'anno;  

� le modifiche dell’Area servizi Amministrativi e finanziari prevedono che  l’obiettivo n.3, 
relativo al controllo di gestione, viene interamente sostituito dal bilancio tecnico, in 
quanto ai sensi dell’art. 148 c. 1 del TUEL, dal 2015 l’invio del Referto sul controllo di 
gestione riguarda solo i comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti. 

 
� Le modifiche dell’area SUAP-URP e Risorse Umane hanno riguardato la sostituzione dei 

seguenti obiettivi:  
- Vecchio obiettivo: “PREDISPOSIZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL MERCATO 

SETTIMANALE DEL SABATO”; 
- Nuovo obiettivo: “MODIFICA DEL PIAO, SEZIONE FABBISOGNO DI PERSONALE, PER 

PREDISPOSIZIONE DELLA SELEZIONE PER UN NUOVO RESPONSABILE TECNICO AI 
SENSI DELL’ART. 110 COMMA 1 DEL TUEL”  
 

 
RITENUTO DI variare il documento "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023- 
2025" nella sezione 3.3, prevedendo la modifica del piano triennale 2023-2024-2025, a seguito di 
cessazioni avvenute nel secondo semestre 2023 per le dimissioni volontarie avvenute in data 30 
giugno 2023 di un istruttore di vigilanza e per dimissioni volontarie avvenute il 16 ottobre 2023 del 
responsabile area tecnica inquadrato come funzionario elevata qualificazione, precisando che  
entrambe le cessazioni prevedono il diritto alla conservazione del posto. 
 
CONSIDERATO CHE le scelte occupazionali che prevedono la sostituzione dei dipendenti che si 
sono dimessi sono così sintetizzabili: 



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

 
- Nell'area degli istruttori di vigilanza la sostituzione sarà operata mediante l'utilizzo di lavoro 

flessibile per 36 ore fino al completamento del periodo di conservazione del posto 
dell'agente cessato e con successiva assunzione di un nuovo agente, attraverso gli istituti 
previsti per legge: mobilità, scorrimento delle graduatorie e concorso. La procedura di 
selezione avrà inizio da fine 2023, l'assunzione sarà operata nel 2024. 

 
- Per l'area dei funzionari elevata qualificazione, responsabile ufficio tecnico, 

l'amministrazione intende procedere con un incarico a contratto ai sensi dell'art. 110 
comma 1 del TUEL con durata fino a fine mandato del sindaco. La procedura di selezione 
avrà inizio nel 2023, l'assunzione sarà effettuata nel 2024. 

 
DATO ATTO CHE in data 22 novembre ’23 è stata inviata informativa ai sindacati per la modifica 
della pianta organica con protocollo N. 19121; 
 
RILEVATO CHE, in merito alla sezione 2.2 e di cui all'allegato A), è stato acquisito il parere 
favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RILEVATO CHE, in merito alla sezione 3.3 e di cui all'allegato B) sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli relativamente alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 dal Responsabile dell'Area servizi SUAP URP e risorse Umane e dal 
Responsabile dell'Area Servizi Amministrativi e Finanziari;  
Visto inoltre l'allegato parere espresso sull'allegato B) dal Revisore dei Conti Prot. n… del .. ai 
sensi dell'art. 19, comma 8 della Legge n. 448/2001; 
 
RITENUTO di provvedere in tal senso; 
 

DELIBERA 
 

1.  DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni al Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025, già approvato con deliberazione G.C. n. 24 
del 08.02.2023 e successive modifiche,  recepite negli allegati al presente provvedimento, 
a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Risorse umane degli atti conseguenti. 
 
 

************************ 
Allegati: 
 

- Allegato A, nuova sezione 2.2 del Piao 2023-2025 
- Allegato B, nuova sezione 3.3 del Piao 2023-2025 
- Protocolli 15671-19044-19291 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Con voti unanimi, favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. DI approvare la sopraestesa proposta di delibera. 
 
 
 



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 191 del 20-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

 

OGGETTO TERZA VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Busi Giordano F.to  Zirelli Roberta 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DI AREA 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 28-11-23 
Il Responsabile di Area 

F.to Ceresa Marina 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DI AREA 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 29-11-23 
Il Responsabile di Area 
F.to Broccaioli Barbara 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DI AREA 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 28-11-23 
Il Responsabile di Area 
F.to Fracassi Morena 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DI AREA 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 29-11-23 
Il Responsabile di Area 
F.to Colombo Eleonora 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 181 del 29-11-2023 

 
 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo on-line per la 
prescritta pubblicazione fino al 15-12-2023 con numero di registrazione all’albo on-line 
1181. 
 
 
 
Città di Asola lì 30-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

Dr.ssa Fracassi Morena 
  
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 181 del 29-11-2023  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 181 del 29-11-2023 
 
 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 10-12-
2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
 Dr.ssa Fracassi Morena 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 
 
 
 
 


